## PSALMUS XVII

1. *Diligam te, Domine, fortitudo mea : Domini nomen firmamentum meum et refugium meum et liberator meus.*

2. *Dens meus adjutor meus, et speratio in eum. Protector meus, et cornu salutis meae, et susceptor meus. Laudans invoco Dominum, et ab ini[us]tis meis salvus ero.*

3. *Circumdecederunt me dolores mortis, et torrentes ini[us]titatis conturbaverunt me.*

4. *Dolores inferni circumdecederunt me : provocaverunt me laquei mortis. In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. Et*

*exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus intravit in aures ejus.*

5. *Commota est et contremunt terra fundimenta montium conturbata sunt et commota sunt, quia nunc tratus est eis.*

6. *Ascendi funis in ira ejus et agmina facie ejus evaserunt : carbones succesi sunt ab eo.*

7. *Inclinavit corda, et descendit, et caligo sub pedibus ejus. Et ascendit super Cherubim.*

8. *Et volavit : volavit super penas ventorum. Et posuit tenebras latitudinem suum in circuitu ejus*

<sup>1</sup> In c. xxvi Isai. v. X et XI legitur : *Miseremur in ini[us]tio[n]e, et non videbit gloriam Dei... exaltetur ratio[n]s tua et non videantur.* Sed non inventur in dem verbus textus a S. Thomas his adductis.

tahernacendum ejus; tenebrosa aqua in nubibus aeris. Prae fuligine in conspectu ejus nubes transfracta; grande et carbones ignis.

9. Et intonuit de celo Dominus, et Altissimus dedit vocem suum: grande, et carbones ignis. Et misit sagittas suas, et dissipavit eos.

10. Fulgura multiplicavit, et conterribavit eos.

11. Et apparuerunt fontes aquarum: et revelata sunt fundamenta orbis terrarum. Ab increpatione tua Domine, ab inspiratione spiritus tue tua.

12. Misit de summo et accepit me: et assumpxit me de aquis multis.

13. Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me, quoniam confortavit sunt super me. Pravenerunt me in die afflictionis meae: et factus est Dominus protector mens. Et eduxit me in latitudinem: salvum mefecit, quoniam voluit me. Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam: et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. Quia custodivi vias Domini, nec impie gressi a Deo meo. Quoniam omnia iudicia ejus in conspectu meo, et iustitas ejus non repulsa a me.

14. Et ero immanculatus eum eo, et observabo me ab iniuste mea. Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam: et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus.

15. Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris. Et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris. Quoniam tu populum humiliasti salvum facies, et oculos superborum humiliabis.

16. Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine: Deus meus illuminia tenebras meas.

17. Quoniam tu in tecripar a tentatione: et in Deo meo transgrediar mormum.

18. Deus mens, impolluta via ejus: eloqua Domini igne examinata: protector est omnium spectantium in se. Quoniam quis Deus propter Dominum? aut quis Deus propter Deum nostrum?

19. Deus qui praeceperit me virtute: et posuit inmaculatum viam meam.

20. Qui perfecte pedes meos tanquam cervorum, et super excelsa statuens me. Qui docet manus meas ad praelium: et posuisti ut arcum aureum brachia mea.

21. Et dediti mihi protectionem salutis tuae: et dextera tua suscepit me. Et disciplina tua corredit me in lineam: et disciplina tua ipsa me docebit. Dilatasti gressus meos subtilis me, et non sunt infracta vestigia mea.

22. Persequear inimicos meos, et comprehendam illos: et non convertar donec deficiant.

23. Confringam illos, nec poterant stare: cadent subtilis pedes meos.

24. Et praeceperisti me virtute ad bellum: et superplasti insurgentes in me subtilis me. Et inimici meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti.

25. Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, ad Dominum, nec exaudiret eos. Et communiam eos ut pulverem ante faciem venti: ut lutum plateau delebo eos.

26. Eripies me de contradictionibus populi: constitues me in caput gentium. Populus quem non cognovi, servivit mihi; in auditu auris obedivit mihi.

27. Filii alieni mentiti sunt mihi; filii alieni inventari sunt, et claudicaverunt a sensibus suis.

28. Vivit Dominus, et benedictus Deus meus: et exaltetur Deus salutis meae.

29. Deus qui das vindictas mihi, et subtilis populos sub me, liberator meus de inimicis meis ira-

emidis. Et ab insurgentibus in me exaltabis me: viro iniquo eripes me. Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine; et nomini tuo psalmum dicam. Magnificebas salutes regis ejus, et faciens misericordiam Christo suo David, et semini ejus usque in seculum.

1. In praecedenti Psalmo Psalmista petitiv orando liberari ab inimicis; hic autem liberatus gratias agit. Et primo gratias agit de beneficio liberationis. Secundo prorumpit in laudem liberatoris, ibi, *Carli cuarrant gloriam Dei*. Titulus, In finem puer domini David. Et locutus est verba cantici huius in die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, et de manu Saulis. Et Psalmus iste de verbo ad verbum habetur II Reg. xxii. Et historia est, quia I Reg. xix, legitur quoniam Saul quarebat cum occidere: et eo mortuo II Reg. ii, iterum Abner et filius ejus fuit contra eum. Tandem victoriam habuit David contra eos. Et ideo fecit hunc Psalmum. Et Hieronymus dicit idem. Et quia per David significatur Christus, omnia ista referri possunt ad Christum, vel secundum caput, vel secundum corpus, scilicet Ecclesiam, quia liberata est a Saule, id est morte: Saul enim interpretatur petitio, quia ad petitionem populi datus fuit, immo potius extortus. Unde non fuit datus ad permanendum. Sic Christus primo sustinet mortem, postea remanet quietus, secundum *Glossam*. Liberatur etiam ab inimicis omnibus, Iudeis et daemonibus, et quantum ad corpus summum, id est Ecclesiam. Dividitur autem ista pars in tres. In prima in generali commemorat beneficium liberationis. In secunda ostendit potentiam liberantis, ibi, *Cononota est*. In tertia modum liberationis, ibi, *Misit de summo etc.* Circa primum duo facit. Primo commemorat affectum quem concepit ex beneficio praedicto. In secundo ostendit effectum inde sequentem, ibi, *Laudans*. Duplex affectus surrexit in eo ex huiusmodi beneficio; scilicet amoris et spei. Et primo ponit primum. Secundo secundum, ibi, *Deus meus*. Primo ponit affectum amoris ad Deum. Secundo rationem ejus, ibi, *Fortitudo*. Dicit ergo: O Domine qui me liberasti, ego semper diligam te, quia in te maneo: Jo. xv, 9: *Mauete in dilectione*; Ro. viii, 38: *Certus*

*sum, quia neque vita, neque mors, neque Angeli, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Christi.* Diligere enim est rationabilem, amare generale est : *Judic. v, 31 : Qui diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent.* Ratio autem dilectionis alicuius est propter proprium bonum. Unde quando quis reputat bonum suum dependere ab aliquo, haec est ratio quare diligit eum. David reputabat totum bonum suum a Deo ; unde dicit, *Diligante, quia tu es Fortitudo mea.* Fortitudo habet firmare animum, ne quis recedat a bono propter difficultates imminentes. Quomodo autem sit ejus fortitudo, ostendit. Homo indiget fortitudine ad duo. Primo in bonis, ut stabiliatur in eis : et ideo dicit, *Dominus firmamentum, idest firmum fundamentum : n Reg. xxu : Dominus petra mea : Matth. vii : Omnis qui audiret verba mea et facit ea, similis est viro adficianti domum suam supra petram.* Item in malis : et hoc ad duo. Uno modo antequam adveniat, ut fugiat : unde dicit, *Refugium meum : Prov. xviii, 10 : Turris forassima nomen Domini : Psal. cii, 18 : Petra refugium herinacis.* Alio modo, postquam evenierint, ut liberet ; unde dicit, *Et liberator meus.*

2. *Deus mens.* Ille ponit affectum<sup>1</sup> spei : et differt inter spem et amorem : quia amor est vis mitiva : amanans enim aliquid in quantum reputamus illud nostrum ; et ideo dicit quod ipse est fortitudo sua : *Isa. xi, 2 : Fortitudo et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.* Spes importat defensionem ab extrusore ; et utrumque Deus facit. Vel sic. Objectum spei est bonum arduum futurum, possibile adipisci. Sicut ergo quis amat propter honum jam datum, ita sperat futurum ex fiducia ex amore concepta, et ex similibus, in quantum credit similia in futurum recipere. Et ideo hic tria facit. Primo sperat refugium et firmamentum quod est in bonis. Secundo petit protectorum quod est in malis, que jam evenierunt. Dicit ergo primo, *Deus mens adjutor mens : Psal. xcii, 17 : Nisi quia Dominus adjurit me, pauci minus habitassem in inferno anima mea etc.* Et ideo sperabo

in eum : *Ecli. n, 9 : Qui timetis Dominum, sperate in illum, et cum oblectatione venient volis misericordiar. Secundo speramus liberari a malis, quibus nondum subiecti sumus, quia defendit nos. Primo, ne ledamur. Secundo, quod ea vincamus et pro victoria coronam. Quantum ad primum dicit, *Protector meus.* Hieronymus habet, *Sentum, quod protegit ne transfigi possit a malis ; sic facit Deus : Ps. lxiiii, 3 : Proteristi me, Deus, a conuento malignorum. Quantum ad secundum dicit, Et cornu salutis, quia animalia cornu impingunt ; ita virtus Dei contra adversarios resistit, quia pugnat, ut vineat mala temporalia et spiritualia : Psal. xliii, 6 : In te inimicos nostros ventilabimus cornu : et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis : Reg. n, 1 : Erubat cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo, idest virtus mea. Quantum ad tertium, *Et susceptor meus.* Quando quis vincit, suscipitur cum triumpho : sic etiam facit Deus : *Joan. xiv, 2 : Iterum veniam et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis. Ps. lxii, 24 : Cum gloria suscepisti me.* Simile habetur n Reg. xxu. Consequenter ponit effectum sequentem, scilicet laudem. Lans est sermo elucidans magnitudinem virtutis, vel ex hoc saltem sequitur. Primo ergo ponit laudem. Secundo ejus efficaciam. Dicit ergo, *Laudans invocatio Dominum ;* quasi dicat : Ex hoc laudem propriam non habeo, sed querio tuam, quia tu fecisti ; *Isa. lxi, 7 : Miserationem Dominum recordabor : laudem Dominum super omnibus, que retribuit mihi. Et invocabo te, secure cum efficacia, quia sic invocans, salv ero ab iniiciis meis : Joel. ult. n, 32 : Quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit.***

3. *Circumdecederunt.* Ille ponitur necessitas liberationis. Et primo magnitudinem liberationis ostendit. Secundo orationem quam fundit ad Deum. *In tribulatione.* Tertio ponit exauditionem, *Exaudire.* Nota quod ista tria sic sunt ad invicem ordinata, iniquitas, mors et infernus, quod ex iniquitate homo inducit ad mortem, et per mortem deducitur

<sup>1</sup> Al. : « effectum. »

ad infernum : et sicut priuum est via ad secundum, ita est secundum ad tertium. Ei ideo primo dicit de primo progressu. Secundo de secundo, quod de morte vadunt ad infernum, ibi, *Doloris inferni* etc. Primo punit modum. Secundo viam ad eam, scilicet iniquitatem. *Torrentes iniquitatis.* Dolor mortis maximus est : I Reg. xv : *Sicciue separas amara mors?* Eccli. xl, 1 : *Mors, quam amara est memoria tua!* Unde quando quis non potest eam effugere, tunc circumdant eum dolores ; et tanto magis, quanto sunt ineffungibles. Via est iniquitas : quasi : ideo timeo eam, quia, *Torrentes iniquitatis conturbarerunt me.* Trens est fluxus aquae decurrentis cum impetu : Jobi, 13 : *Sicut tressus qui raptum transit in concubibus.* Impetus ergo subitus iniquitatis interioris, puta subita tentationis et gravis, est trens impellens ad peccatum. Vel exterioris, sicut impetus alienus hostis. Et hi, *Conturbaverunt me.*

4. *Dolores.* Hie prosequitur secundum progressum ; et ideo dicit, *Dolores inferni*, idest similes infernibus : Gen. xxxvii, 34 : *Lugens in infernum descendens.* Vel dolores qui concipiuntur ex timore inferni. Ethi circumdant quando inevitabiles sunt. Et veniunt hi dolores, *Quia præoccupaverunt me lugae mortis.* Quae mors ? Prov. xxi, 6 : *Qui congregat thesauros lingua mendacii, vanus et excors est : et impingetur ad lugaeos mortis.* Ecce necessitas. Sed remedium apposuit orationis. Et primo ponitur oratio ; et ideo dicit, *In tribulatione mea invocavi Dominum.* Oscaevi, 1 : *In tribulatione sua manuie convergent ad me :* Barnich. iii, 1 : *Nunc Domine Deus etc.* Isa. lv, 6 : *Quarite Dominum dum inveneri potest etc.* Ps. xlix, 15 : *Invoca me in die tribulationis et eruam te.* Sap. vii, 7 : *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiae.* Consequenter ponitur orantis devotione, quia, *Ad Dominum meum clamavi*, idest cum magnitudine devotionis orantis : Ps. cxix, 1 : *Ad Dominum cum tribularer, etc.* Hebr. v, 7 : *Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est :* et dicit, *Ad Domi-*

*num meum clamari, non alienum.* Dent. vi, 33 : *Dominum Deum tuum adorabis etc.* Tertio ponitur exauditio, *Exaudiens.* Duo dixerat ; se invocasse et clamasse. Et ideo dicit exauditiam vocem, et clamorem. Unde ? *De templo sancto vocem meam exaudiens.* Templum Dei est ipsa excellitia sue sanctitatis, quia Dominus est templum suum : Apoc. xxi 22. *Templum non videlicet in ea :* Dominus enim Deus omnipotens templum illius est etc. Item templum est ipse Christus : Joan. ii, 21 : *Hoc autem dicebat de templo corporis Ille autem sui, in quo Deus est per gratiam.* I Cor. iii, 17 : *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Item Beata Virgo : Psal. v, 8 : *Adorabo ad templum sanctum tuum, in qua, idest per quam exaudivit nos Deus :* Ps. xciii, 5 : *Exaudiens me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.* Item Ecclesia : Ps. x, 5 : *Dominus in templo suo.* Et de quolibet templo isto exaudivit : III Reg. viii, 38 : *Si quis cognoverit plagam cordis sui, et expanderit manus suas in domo hac, tu exaudiens in loco habitationis tue.* Et non solum orationem dicit exauditam, sed etiam clamorem ; ideo dicit, *Et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.* Et dicit, *In conspectu,* idest in oculis ejus, quia omnia videt : Exo. iii, 7 : *Videns vidi afflictionem etc.* Vel *In conspectu,* idest in beneplacito : vel in corde, ubi ipse solus conspicit : I Reg. xvi, 7 : *Homo videt ea quae apparent, Deus autem intuetur cor.* Et *introivit in aures ejus,* per acceptationem : Jac. v, 4. *Clamor eorum in aures Domini,* Vel, *In aures,* idest in clementiam ejus : Eccli. xxxv, 27 : *Oratio humiliantis se nubes penetrat.*

5. *Commota.* Supra egit Psalmista de affectu<sup>1</sup> concepto ex beneficiis liberacionis ; hic agit de potentia liberantis. Potentia agentis ostenditur ex effectu agentis ; que autem hic dicuntur, possunt ad duplicem Dei effectum pertinere : scilicet ad illum qui ostenditur in corporalibus, et ad effectum redemptionis. Et forte verius ad utrumque : quia ea quae dicuntur sub figura corporalium, spiritualliter compleuntur per effectum redemptio-

<sup>1</sup> penetra-  
bit

<sup>1</sup> Al. : « effectu. »

nis. Effectus autem divinae potentiae maxime manifestatur in rebus corporalibus quia spiritualia minus sunt nobis nota; et praeceps in illis quas homines admirantur; et haec sunt commotiones elementorum, scilicet terrae, aeris, aquae et ignis. Dividitur ergo pars ista in tres partes. Primo ostendit Dei potentiam in effectibus qui sunt circa terram. Secundo in permutationibus aeris. Tertio in permutationibus aquarum. Secunda, ibi, *Inclinavit carlos*. Tertia, ibi, *Apparuerunt fontes aquarum*. Sed si ad mysterium referatur, dividitur in duo. Primo ostendit fructum divinae redēptionis facta per Christum. Secundo modum ipsius, ibi *Inclinavit carlos*. Prima in duo. Ad primum referendo, primo agit de effectu terra, quae est ab ino. Secundo de eo, qui a summo ascendit. Si mystice, sic ostenditur duplex effectus redēptionis: scilicet penitentia peccatorum, et devotio justorum, ibi, *Ascendit*. Sed secundum quod refertur ad corporalem effectum, qui est ab ino terrae, maxime mirabilis effectus est terramoto etc. Ille tria tangit. Primo ipsam commotionem. Secundo id quod mirabilem eam reddit. Tertio ejus causam. Dicit ergo, *Commota est et contremuit terra*. Dupliciter aliiquid movetur. Uno modo movetur aliiquid de loco in locum: et sic non movetur terra. Alio modo ad modum trementis: et sic mirabilem facit esse terramoto concessio montium: quia si terra mollis moveretur, non esset mirabile; sed quando moventur montes, tunc mirabile est; et ideo dicit, *Conturbata sunt*, quia videntur stabilitatem amississe. Prima causa est voluntas divina; et hanc exprimit metaphorice cum dicit, *Quoniam iratus est eis*, scilicet Deus. Sicut cum Dominus turbatur, qui ei assistunt, trement; ita ad commotionem Dei omnia turbantur. Mystice designatur per hoc commotione hominum ad penitentiam. Item inter eos quidam sunt minores: ei hi designantur per terram; unde dicit, *Commota est et contremuit terra*, idest qui prius peccatores erant et terreni: Is. ii, 23: *Possuisti in terram cur tuum, et quasi viam transversilibus*.

\* corpus

Hac commota est per affectum<sup>1</sup> a terrenis ad caelestia, et hoc a tremore quem concepit de ponis: Is. xxvi, 18: *A timore tuo Domine concepius, et quasi parturimus et peperimus spiritum salutis*. Qui-dam sunt magni: et hi dicuntur montes, idest superbientes in seculo. *Commota sunt*, per Christiadventum. *Montium fundamenta sunt illa in quibus firmantur*, scilicet divitiae, potestates et honores: Ps. xlv, 3. *Transferunt montes incur maris*, puta turbantur quando veniunt adversitates; et post totaliter commovenuntur: Is. xxii, 9: *Dominus exercituum cogitabit hoc ut detraharet monem superbiam gloriarum, et ad ignominiam deduceret universos inclitos terrarum*. Omnia regna et potestates que habent initium, habebunt occasum: ratio est, *Quoniam turbatus est eis*. Hoc potest dupliciter intelligi. Si de malis, non est dubium quin ex vindicta Dei, quae dicitur ira, transferuntur; si de bonis, idest quoniam ira Dei eis innotuit, ideo convertuntur, innotuit enim per eum: Rom. i, 18: *Revelatur ira Dei de celi super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in iustitia detinent*.

6. *Ascendit*. Ille ponitur corporaliter exponendo effectus, qui est a summo. Effectus autem terra a summo est, quando terra celesti igne in aliqua sui parte comburitur: et circa hoc duo facit. Primo tangit materiam ipsam. Secundo ascensionem ignis et combustionem. Materia ejus est fumus siccens resolutus ascendens quoique inflammatur: et ideo dicit, *Ascendit fumus in ira ejus*, idest in voluntate ejus, idest Dei per quam sic punit. *A facie*, idest a potestate ejus, *ignis eradescit*, idest accenditur; et *carbones*, idest materia combustibilis<sup>2</sup> sic incenditur. Mystice per hoc immunitur due: scilicet devotio orationis, et inflammatio caritatis. *Ascendit*: et ex hoc consideratur ira Dei contra peccatores. *Ascendit fumus*, devotio orationis: Apoc. viii, 4: *Ascendit fumus* \*\*\* <sup>terram</sup> *aromaticum*, idest ignis caritatis: *A facie ejus*, idest Christi, *eradescit*. Lue. xv, 49: *Ignem veni mittere in terram*. *Carbones succensi sunt ab eo*, scilicet isti sus-

<sup>1</sup> Al. : « affectum. »<sup>2</sup> Al. : « combustionis. »

reptivi accensionis. Carbo aliquando habuit ignem; sic homo a principio habuit caritatem, sed extinctus erat; sed isti suecensi sunt a Christo. Item carbones non humili si incenduntur, sed humili, non: sicut humili fluxu carnalium: Ps. exix, 4: *Sagittæ potentiæ acutæ cum carbonibus etc.* *Conuota est et contremuit terra; fundamenta montium conturbata sunt et conuota sunt, quoniam iratus est eis.* Deus irasci dicitur, quia ad modum irati se habet non in se, sed quantum ad effectum: Dominus autem iratus facit tremere servum, et leo catulum. Pro quo sciendum, quod virtus continuens membra dimittitur exterius, et revertitur interius, pnta ad cor quasi fugiens, et cedens malo imaginato: vel virtuti surgenti contra eam cui resistere non potest, et membra tremunt, sicut murus cum concutitur fundatum. Anima enim continet corpus, et est quasi fundamentum ejus; et pars animæ partem corporis. Unde concusso fundamento concutitur murus; et concussa virtute concutitur membrum. Sic ergo effectus ira in animali est tremor. Dicunt autem animal tremere, quando concutitur pars ejus, toto in eodem loco manente: et similiiter quia contingit hoc in terramotu, dicitur terra tremere per similitudinem ad animalia. Dicitur enim Deus irasci terræ in terramotu. Vel sic. In homine sunt quatuor: scilicet ratio, vires sensitivæ, natura, res<sup>1</sup> et corpus. Sed in mundo sunt Deus, angeli, animalia, plantæ, et elementa. Videmus enim quod ad malum imaginatum, cui corpus non potest resistere, corpus statim tremit: non ex cognitione, sed quodam naturali ordine sive naturaliter, inquantum virtus mali imaginati est potentior. Et similiiter Deus cum veritatem suam super terram, licet non cognoscat iram, naturaliter tremit. *Fundamenta*, idest aliqua concavitates sive terra concava, qua mota montes concutuntur. *Quoniam iratus etc.* Prima causa est voluntas Dei sive virtus ejus volens in eis agere: sed mediantebus causis secundis hoc agit; ita quod omnes causæ secundæ comparan-

tur ad terram sicut imaginatum madum commovens membra. *Ascendit fumus.* Ubi nota secundum Philosophum, quod a terra humida resolvitur virtute caloris solis vapor calidus et humidus; a terra autem secca vapor siccus et calidus; sed naturaliter plus ascendit secundus quam primus. Hie enim assimilatur igni, ille aeri: et hunc vaporem Psalmista vocat fumum, secundum calidum<sup>2</sup> et siccum. Philosophus vero vocat eum materiam incendi. Sursum enim latus hic vapor cum medio augmentatione caloris factus, per modum circulationis accedit. Qui quidem fumus siccus si habeat longitudinem et latitudinem, postquam accensus est, vocatur flamma. Est enim flamma, secundum Philosophum, spiritus siccus ardoris. Si longitudinem tantum, vocatur daly sive titiones et argibes sive caprae et sidera. Daly quidem quando est materia illa incendi longa, continua sine scintillatione. Caprae vocatur quando est cum scintillatione, idest quando videtur salire et discurrere, sicut caprae. Sidera, quando est materia discontinua, et videtur volare sicut sidera: et hoc habet minimum de materia. Est et aliud genus siderum, quod est frigus expellens calidum: et talia sidera non videuntur volare, sed magis projici, ut dicit Philosophus: et generantur non ex fumo omnino siccus, sed vapore magis humido et calido; qui secundum naturam suam non tantum ascendet sicut siccus, sicut dictum est. Et quia est siccum, patitur a frigido et repercutitur, et inferius projicitur. Et fit hoc in die et in sereno: alias extingueretur a densitate et humiditate aeris. Et quia videtur in die, signum est, quod est prope terram. Accenditur<sup>3</sup> autem dupliciter: et per continuationem, sicut superior flamma accedit inferiorem lucernam; sive per motum a frigore et constrictione, sive conglobatione calidi. Sic ergo dicit, *Ascendit fumus*, idest exhalatio siccus: *In ira ejus*, idest per voluntatem ipsius volentem agere in eo. *Et ignis*, idest ille fumus qui vocatur ignis etiam a Philosopho in principio *Metaph.* quasi eo quod non habeat

<sup>1</sup> Al. : « vires naturales. »

<sup>2</sup> Al. : « Psalmus vocat fumum, scilicet calidum »

etc. » — <sup>3</sup> Al. : « ascendit. »

proprium nomen : sicut exhalatio humida que vocatur vapor; sed dicitur ignis, quia disposita est ad ascensionem, et quia est calida et sicea sicut ignis. Iste enim<sup>1</sup>, ignis *Exorsit*, idest accensus est, scilicet a Deo tamquam a prima causa : qui quidem ignis accensus vocatur dahus, flamma et sidera : sidera dico generata primo modo, ut dictum est. *Etenim bones succensi sunt ab eo*, idest sidera secundo modo generata. Vel sic. *Cononota est etc.* Vapor siccus virtute caloris solis a terra elevatus, aliquando est subtilis : et tunc elevatur superius, et facit intensionem, ut dictum est supra. Aliquando in superficie terre est aliquantulum grossior ; unde a frigore repercussus non tantum ascendit, et est ventus ; aliquando in terram elevatn grossior vapor siccus, qui propter suam grossitudinem et terrae soliditatem et profunditatem non expirat extra, sed clauditur in terra, et<sup>2</sup> congregatur in aliqua concavitate terre simili sibi, et coaretur ab aliquo corpore non sibi simili in specie, et sic agitatur in terrae visceribus : et sic commovet eam : nec miru, cum videamus ventum in mari facere undas quasi montes, et in terra elevar arbores et aedificia facere corrue, et in aere tempestates maximas facere. Quod autem ventus sit causa terrae motus, signum est quod ante terrae motum consuevit fieri tranquillitas a ventis ; sed post terrae motum sunt venti. Materia autem terrae motus subtilita per calorem solis expirat a terra : et sic cessat terrae motus et fit ventus. Causa terrae motus est impulsio unius venti ab alio : et propterea non potest esse in tota terra simul, sed durat per ducenta miliaria ad plus, ut dicit Seneca. Et dicit quod terrae motus dividit Siciliam a Calabria, et Hispaniam ab Africa. Et durat aliquando per quadraginta dies ; aliquando per unum annum. Item nota quod terra solida a qua non potest vapor exire exterius, apta est ut citu moveatur : ea enim que est de natura lapidea, non leviter moveatur et conturbetur ; oportet tamen ab aliqua parte porosam esse, unde ingrediatur vapor : ut per poros intret, et per soliditatem

contineatur. Et si dicas, si ingrediatur non potest egredi, dicendum quod non potest semper hoc facere : quia aliquando semper continuatur ingressus et elevatio vaporis ad locum illum. Et iterum, quia calidum non vadit inferius, ad hoc cooperatur unda maris claudens poros, et pro frigore recludens inferius. Unde loca cavernosa circa mare faciunt frequenter terrae motum. Item nota quod iste vapor continet egreditur de terra quantum ad aliquid, et propterea tempore terrae motuum animalia quae portant caput juxta terram sape ex hoc inficiuntur per vaporum illum venenosum egredientem de terra.

7. *Inclinacit.* Hic agit de ventis. Ubi nota quod materia venti est vapor vel exhalatio siccus calefacta, sed non ita subtilata quod possit ad supremum locum ascendere, nec ita calefacta : unde impeditur a frigore et ingrossatur et reperiatur inferius : et haec repercussa movet aeren. Habet tamen tantum de caliditate quod non ita vineatur a frigore ut converatur ad terram ; et dicitur, *Caligo*, et dicitur, *Sub pedibus*, quia non est alta sicut illa que accendit in flamma. Aliquando autem non statim reperiatur, sed agitat in nubes, quia non totaliter vineatur, nec directe reddit inferius ad terram : et propter hunc motum fortissimum quasi initur sursum ascendere, et non valet propter repercussionem ; et hoc est quod dicit.

8. *Et rotarit.* Hic agit de permutationibus aeris secundum corporales effectus : et est triplex permutation : scilicet in ventis, in nubibus et tonitruis : et agit de qualibet. Circa primum proponit tria. Primo causam effectivam omnium istarum transmutationum. Secundo materiam. Tertio modum. Causa autem omnium istorum est corpus celeste, quod suo motu causat has alterationes aeris ; et ideo dicit. *Inlinarit caros*, idest virtutem celestium corporum ordinavit ad hos effectus : quia hoc habent a Deo. *Et descendit.* Lacet Deus immobilis mutans omnia operetur, dicitur tamen moveri per effectum, inquantum facit mobiles effectus.

<sup>1</sup> Al. : simplic. "

Al. : a vel. "

Sap. vii, 24 : *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia*; et secundum hoc dicitur descendere in quantum facit descendere virtutem eorum. Materia ventorum est caligo, sive fumus siccus; non ita subtilis quod ascendat usque ad ignem, sed subsistens; et dicit, *Sub pedibus*, idest sub potestate ejus; et totum est a Deo. Modus. *Ascendit super Cherubim*. Notandum quod Iudari siungunt quod sicut rex habet currum, ita habet Deus etiam currum, qui est Cherubim; et imaginantur Deum corporalem et similem Chernibin. Et ideo in Psalmo Hieronymi etiam de verbo ad verbum dicitur, *Equitavit super Cherubim*. Et isti habent falsam imaginationem; quia quae imaginabilius dicuntur in Scriptura, signa sunt spiritualis veritatis. Divina autem sapientia moveri dicitur, in quantum motum causat in mobilia. Quidquid autem causal Deus in istis inferioribus, causat ministerio spiritualis creaturæ: unde dicit Augustinus quod «Deus movet corporalem creaturam mediante spirituali:» sed non facit hoc sua virtute spiritualis creatura, sed Deo presidente. Et dicitur hoc specialiter<sup>1</sup> facere Cherubim, quia interpretatur plenitudo scientie: et Deus omnia per suam scientiam facit. Et dicitur esse super Cherubim, quia scientia Dei excedit scientiam angelorum. Et ideo facit hoc Deus, *Volans*, idest volare faciens. Et per Chernibin, idest per suam scientiam, et super eos qui excedit illos: et dixit *Volavit*, quia motus venti non est uniformis: et dicit, *Pennas ventorum*, propter velocitatem motus eorum. Mystice hic ponitur mysterium Incarnationis. Et primo ponitur Christi incarnatione, per quam exiit et venit in mundum. Secundo ejus ascensio, quia ivit ad Patrem, ibi, *Ascendit super Cherubim*. Tertio ea quæ post Christi Ascensionem in Ecclesia facta sunt, *Et posuit tenebras*. Dicit ergo, *Inclinavit cœlos et descendit*, etc. Si quis magnus facit humilitatem alicui parvo de villa, dicitur facere injuriam et dejectiōnem toti loco cui presidet. Sic filius hominis dicitur humiliare se et inclinare cœlos, quia voluit venire ad nos humiliare.

*Descendit*, idest visibilis apparet: Barnab. iii, 38 : *Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*. I Joan. i, 1 : *Quod vidimus et audiivimus et manus nostra contractaverunt de Verbo vi-ue*. Descendit ergo per humilitatem accipiendo carnem humanam, moriendo et docendo humilia. Vel, *Inclinavit cœlos*, idest predicatores, et *descendit*, faciens eos dicere capacia hominibus. *Et caligo*, idest diabolus et omnes mali, *sub pedibus ejus*, idest Christi: Psal. cix, 1 : *Ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*. De ascensione dicit, *Ascendit super Cherubim*. Eph. iv, 10 : *Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos ut adimpleret omnia*. Super Cherubim, idest super ordines Angelorum: Eph. i, 20 : *Constituens eum ad dexteram suam in colestibus super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominacionem etc*. Et omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius: Hier. xxxii, 18 : *Fortissime, magne, potens, Dominus exercituum nomen tibi, magnus consilium et incomprehensibilis cogitatu*. Et dicit specialiter, *Super Cherubim*, quia non solum ascendit ut est etiam eis superior, sed quia eis est incomprehensibilis. *Volavit, volavit*, duplex volatus intelligitur hic. Primo in quantum fama ejus post ascensionem in brevi tempore per totum mundum crevit; nude dicit, *Super pennas ventorum*, idest plus quam pennæ quæ sparguntur impulsu ventorum, quia in modico tempore ante tres annos: Psal. xviii, 5 : *In omnem terram exiit sonus eorum etc.*, quia ante destructionem Hierusalem. Vel, *Volavit etc*; ascendens in cœlum factus invisibilis, et *Volavit ab aspectu nostro*: Act. i, 9 : *Nubes suscepit eum ab oculis eorum*. Item *volavit super pennas ventorum*, idest super scientiam Angelorum: Ps. cui, 4 : *Qui facis Angelos tuos spiritus etc*. Unde dicitur in lib. v, de Causis, quod prima causa superior est omni narratione: et non deficiunt linguae a narratione ejus, nisi quia deficiunt a narratione esse ipsius, quia est super omnem causam. Et dicit Commentator,

<sup>1</sup> Al.: « spiritualiter. »

solen

quod ejus non est judicium nec cognitio. *Et posuit tenebras, etc.* Sicut dictum est, quae hic induentur ad ostendendum bei miram potentiam, qua David liberatus est, possunt referri ad corporales effectus in figura, et ad spirituales in mysterio. Primo ergo introducit Psalmista<sup>1</sup> secundum quod exponitur secundum corporales effectus excellentiam divinae potentiae in aere : et hoc tripliciter : scilicet quantum ad ventos, quantum ad pluvias et nubes, et quantum ad fulgura. Et quia de ventis supra dictum est, dicendum est de pluviis in aere. Secundum ergo nubes et pluvias, invenimus duplarem commutationem in aere ; unam de sereno in nubilum, aliam de nubilo in serenum. Primo ergo ponit primam commutationem. Secundo secundam, ibi, *Prae fulgore*. Circa primum tria facit. Primo ostendit nubilosum temporis obscuritatem. Secundo adhibet similitudinem. Tertio ponit obscuritatis causam. Dicit ergo quantum ad primum : *Posuit tenebras latibulum suum*. Dicitur quod Deus habitat in celo. Unde quando nubes occultant celum, videtur Deus habitatione in oculo : Ezech. xxxii, 7: *Carbum nube tegau*. Et ponit similitudinem de tabernaculo : et ideo dicit, *In circuitu ejus tabernaculum ejus*. Tabernaculum enim ponitur et depositum sicut nubes. Dicit, *Tenebrosa aqua in nubibus urit*. Consequenter agit de secunda, *Prae fulgore etc.*, et utitur tali similitudine : quando venit lux, expelluntur tenebre ; et sic Deo ostendente lumen sumum, fugit obscuritas nebularum. Et ideo dicit : *Prae fulgore in conspectu ejus nubes transierunt*, praे fulgore luxinis a facie tua nubes transierunt, sicut fulgore sive splendore solis, nubes fugient et liquefiant, ut in lib. *Meteo*, dicitur. Dali vel titiores ponuntur in transitu nubium : quia similem causam generationis habet grando et fulgor, sive ignis. Antiqui vero dicunt, quod generantur in loco supremo ; quod ostendit fortiorum congelationem a forti frigore cansari. Unde plus requiritur de frigore nix quam aqua : pluviae et grando plus quam nix : et tantum potest esse frigus, quod

statim condensat in grandinem : aliquando prius in aquam, et postea in grandinem. Et diem, quod vapores superius elevati congelantur multum, et ideo generantur grossi grandines. Sed Philosophus e contra dicit, quod grossiores essent in montibus, et in hyeme : enjus contrarium videmus, quia grossiores sunt in valle, et sunt in vere et autumno, et generantur in loco propriquo. Item secundum Philosophum, aliquando veniunt angulares, quod est signum quod veniunt de propinquio : anguli enim citius liquefiunt. Unde sciendum, quod naturale est quod oppositum fortius agat in oppositum. Constat autem quod in nubibus admisceatur frigidum et calidum ; ergo quando calor aeris circumstans constringit frigidum quod non potest consumere, tunc frigidum agit interioris circumstante extra calorem. Titios autem carentes habent duplarem causam generationis : unam per fumum superius ascendentem usque ad locum inflammationis, qui inflammatur ; et sic secundum inflammationem descendit quoque inventus materialis combustibilem. Et hoc tetigit quando dixit, *Carbone succensi sunt ab eo*. Et hic tangit aliun modum, qui est per contrariam resistantiam. In nube autem aliquando est aliiquid calidum, et istud a frigido exteriori constringitur interiori et multiplicatur, ita quod materialia grossam adducit et cadit : et ideo carbones, ignis et grando habent similem generationem, scilicet constrictiōnem frigoris vel caloris, ut dictum est. Dicit ergo, *Prae fulgore in conspectu ejus etc.* Et haec transierunt simul cum carbone et grandine, quae generantur ex nubibus, ut dictum est.

9. Hie agit de tertia permutatione. Et primo de tonitro. Secundo de fulgoribus, ibi, *Misit sagittas*. Sciendum quod Psalmista loquitur hie secundum hanc similitudinem, quod quidquid illi in celo, attributum Deo. Unde sonum auditum in celo accipit, quasi vox Dei esset. Est autem duplex sonus in celo. Unus qui est in tonitro : et hie, siue aliqui dicant extinctionem ignis in nube. Psalmista re-

<sup>1</sup> Al. : « Psalmus », et sic infra.

probat, et dicit quod fit per concussionem ventorum : ita et nubes. Et ideo Psalmista dicit, *Intronuit de celo Dominus*. Item aliquando nubes grossie ex quibus grandines generantur quando per eum sonitu : unde Philosophus dicit, quod aliquando ante grandinem est frager nubium, aliquando non : sicut enim vapor calidus et siccus expulsus a frigido scindens nubem facit sonum, et patet in fulgure, sic vapor humidus congelatus in grandinem, et expulsus a calido, scindit aliqualiter et facit sonum. Et ideo dicit, *Altissimus dedit vocem suam*, idest manifestavit potentiam suam. Et sequitur, *Grando et carbones ignis*, quae ex his nubibus generantur, ut dictum est. Vel sic, *Intronuit de celo*. Nota quod aliquando ad locum superioriem ascendit vapor humidus : et quia est de natura aquae, sicut ex eo impressiones humidæ, quae sunt nebula, ros, caligo, pluvia, grando, et nix, et hujusmodi. Diversificantur autem ista aliquando diversitate quantum ad caloris et frigoris tenuitatem et spissitudinem. Aliquando enim ascendit vapor siccus ; et si solus ascendit, facit ventos ; si autem sit comprehensus ille vapor siccus in vapore humido, tunc quando vapor humidus sursum ascendet, et incipit inspissari propter frigus, vapor siccus in vapore ille humidus inclusus facit agitationem magnam et inflammatur : talis etiam vapor cito inflammatur, ut est videre in vapore qui egreditur de ventre hominis : et haec inflammatio causa est fulgoris et coruscationis. Agitatus autem vapor siccus in interioribus nubibus multiplicem sonum facit. Si etiam sic inflammatus percussat latera nubis, et non scindat, tunc meat non clare : sicut si aliquis aliquem splendorem videtur per pannum : est enim nubes aliquantulum pervia, unde aliqualiter videtur. Sonat autem sicut sonus flammæ in medio incendio. Aliquando etiam sine inflammatione, et per consequens sine coruscatione fit sonus, quasi tumultuans : et hoc fit cum percussit, non inflammatus in lateribus nubis. Si autem percussat latera et scindat, tamen cum difficultate quadam, et hoc in parte grossiori nubis, tunc est terribilis sonus, quasi aliquis pannum immensa latitudi-

nis scinderet, et tunc visus fulgoris vel coruscationis est curvus : quia non recte egreditur de nube, ut dictum est. Ali quando scindit nubem virtute magna et quasi subito, et totus vapor simul egreditur ; et tunc sonat sicut vesica inflammat, vel si uler inflatus frangeretur super caput alieojus : et percussit aerem percussione fortissima. Aliquando vapor ille siccus ex inflatione crescit, et quarens majorem locum facit dissolvere nubem subito, et sonare ad modum viridum lignorum crepidantium in igne, vel ovo rum maxime ; et hoc maxime appareat in castaneis, quibus in igne positis cum humidum incipit resolvi, et majorem locum querere, frangit testam resistentem, et cum impetu et sono magno exit. Ali quando etiam non valens exire extinguitur : et sonat ad modum ferri caudentis in aqua extincti ; quem sonum vocal Philosophus sisimum, vel stridorem. Ali quando etiam ille vapor facit diversa foramina in locis nubis minus spissis, et tunc facit quasi sonum sibili, sicut ventus quando exit per foramina. Aliquando antequam incendatur erumpit de nube, et tunc sonat sicut folles fabiles cum susflant.

40. *Fulgura*. Hic describit motum fulgorum, et comparat ea sagittæ propter vehementiam venti a quo moventur. *Et dissipavit eos*, scilicet peccatores, qui aliquando ex eis moventur : secundum diversitatem enim ventorum est diversitas motus fulgoris : nam sicut superius cum de modo ventorum agebatur dicit, *Volavit volavit etc.* ut ostenderet diversum modum ventorum ita hic dicit, *Fulgura etc.* ut ostendat diversum motum fulgorum. Dicit, *Conturbabit eos*, quia dicit Plinius (lib. II, c. xii), quod secundum fulgura sunt auguraciones ; quia quandoque est bonum signum, scilicet quando sunt ab oriente : aliquando non est bonum ; et ideo homines augurantes conturbantur propter præsagia futurorum.

41. *Et apparuerunt*. Hic agit de generatione aquarum, que ex aliquibus principijs emanant, quæ fontes diemunt, ex quibus est omnis generatio aquarum. Hic autem dupliciter generantur. Aliquando

ex causa consneta et naturali: sicut enim vapores super terram elevantur, et ex hac elevatione infrigidantur superioris, et descendunt et sunt pluviae: ita etiam ex calore terrae interiori, et quando vapores non exēunt, congregantur et resolvuntur in aquam, et sunt fontes aquarum. Sicut pluviae generantur in aere, ita fontes in terra; et ideo circa montes a quibus vapores non exēunt, sunt fontes. Et hoc est quod dicit, *Apparuerunt fontes aquarum.* Aliquando generantur fontes ex subversione terrae ex terramoto, ex eundem commotione apparent venae aquae in profundo terrae submersae; et ideo dicit, *Et revelata sunt fundamenta orbis terrarum.* Philosophus: subversio est a vento intus inclusa, sicut ventus in aere commovet aerem. Sed quando retinetur ventus fit terramoto; et umer ventus visatur ira Dei. Et ideo dicit factam per terram, sicut terramoto, mystice secundum spirituales effectus. Et sicut supra ostensum est mysterium, Incarnationis signans ipsam incarnationem per quam descendit, et ascensionem; ita hic designantur ea quae secuta sunt post. Primo ergo ostendit ejus occultationem. Secundo Ecclesie congregationem, ibi, *In circuitu ejus.* Tertio Apostolorum prædicationem, ibi, *Tenebrosa aqua.* Quantum ad primum dicit, *Posuit tenebris.* Glossa distinguit quadrupliciter tenebras. Primo humanitatem: Ezech. xxxii, 7: *Solem nube tegam.* Isa. xlvi, 15: *Vere tu es Deus absconditus.* Secundo species sacramentales, sicut baptismus, et alia sacramenta, in quibus divina virtus operatur secreta. Tertio latitum in fide fideliū: ut Cor. v, 6: *Quandiu sanus in corpore, peregrinatur a Domino.* Quarto latenter operatur aliiquid per malos, qui sunt tenebrae: Jo. i, 5: *Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt.* Aliquando mali permittuntur aliiquid facere contra sanctos; sed his tenebris existentibus, *Tabernaculum ejus,* idest ecclesia, est in circuitu ejus: Ps. xlv, 5: *Sanctificari tabernaculum suum Altissimus;* Apo. xxi, 3: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus etc.,* per fidem et caritatem, in quantum sibi inhaerent tanquam medio, qui

eis aequaliter favet, ut dicit *Glossa.* *Tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Hie agit de prædicatione Apostolorum. Et primo ponit qualitatem prædicationis. Secundo conditionem prædicantium, ibi, *Nubes.* Tertio prædicationis effectum, *Apparuerunt fontes aquarum.* Dicit ergo, *Tenebrosa aqua,* idest doctrina, *in nubibus,* idest in prophetis et prædicatoribus. Hos vocat nubes, quia a terrenis elevati in nubibus complūnt verbum Dei: Isa. i, 8: *Qui sunt isti qui ut nubes volant etc.* Et xlvi, 8: *Rorate celi desuper, et nubes pluant justum.* Vel dicit, *in nubibus aeris,* idest Apostolis elevatis a terra: Isa. v, 6: *Mandabo nubibus ne pluant super eum inbreui.* Et dicuntur Apostoli aqua tenebrosa in comparatione ad fulgorem, idest Christum, qui apparebit videntibus eum: 1 Cor. xiii, 12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.* Vel aliter, et sic punctetur: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris; per fulgore in conspectu ejus nubes transirunt;* postea sequitur, *Grandis et carbones ignis etc.* Et distinguuntur duplex doctrina: scilicet prophetarum, et haec est obscura, quia velamen habet, ut dicitur in Cor. iii, 13: *Usque in hodiernum dixi id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non reuelatum, quoniam in Christo excruciat.* Ideo dicitur, *Tenebrosa aqua* in prophetis, idest doctrina. Sed doctrina novi testamenti est clara; et ideo dicit, *Per fulgore;* tota est una dictio, idest fulgida quia, ut dicitur Eph. iii, 5: *Aliis in generationibus non est agnita;* Ps. cxlvii, 20: *Non fecit tuber omni nationi.* Consequenter agit de ipsis doctoribus, et comparantur nubibus, sagittis et fulgoribus: nubibus pro prædicatoribus. Et dicit tria. Primo eorum transitum: *Nubes.* Qualitatem prædicationis, *Grandis et carbones ignis.* Anctius tamē prædicandi, *Intonit.* *Nubes,* idest Apostoli, *Transiunt,* de Judeis ad gentes: Job. xxviii, 14: *Audes spargere lumen suum, que instruit per circuitum.* Act. xiii, 46: *Vobis oportebat per omnes regni verbum Dei; sed quia etc.* Grandis nocet nullum fructibus et floribus, et eorum prædicatione fuit quasi gratia cominationis. *Et carbones ignis,* idest ver-

ba inflammantia; et anctoritas, quia Dominus per eos loquebatur. Unde, *Intonuit de celo Dominus*, idest ipsis Apostolis intonuit verba comminationis, Matth. x, 20: *Nou enim vos estis qui loquimini sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis etc.* Et Altissimus dedit vocem suam, scilicet mansuetudinis inflammando: Iac. 1, 21: *In mansuetudine suscipe insitum verbum etc.* Et primo sequitur verbum, *Grando*, ex secundo, *Carbone ignis*. Vel aliter, *intonuit*, super Christum: Joan. xi, 28: *Venit vox de celo dicens: Et clarificari et iterum clarificabo;* dicebat turba quae audiebat tonitrum factum esse. Et Altissimus dedit vocem suam, in transfiguratione. Lue. iii: *Hic est filius meus dilectus. Misit sagittas.* Comparantur hic isti doctores sagittis propter fervorem Spiritus sancti in eis: Isa. xlix, 2: *Posuit me quasi sagittam electum.* Et xxvii, 5: *Qui ergredientur impetu a Jacob, et amplebunt faciem orbis semine.* Et dissipavit eos, quia alii odor vite in vitam, alii fuerunt odor mortis in mortem. II Cor. ii, 16: *Fulgura multiplicavit.* Ps. xvi, 13; Hec dicit propter claritatem miraculorum: Job xxviii, 35: *Nunquid mittes fulgura et ibunt et revertentia dicent tibi, Adsumus. Et conturbarit eos,* idest fecit eos obstupescere Act. iii, dicitur de miraculo Petri, quod repleti sunt omnes stupore et extasi in eo quod contingat. Apparuerunt fontes. Hic ponitur effectus prædicationis Et primo ponitur effectus: Secundo principium, *Ab increpatione.* Et est duplex effectus. Unus ostenditur cum dicit, Apparuerunt fontes aquarum, idest documenta sapientiae: Isa xli, 18: *Aperiunt in supinis collibus flumina, et in medio camporum fontes: ponam desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivos aquarum.* Item xii, 3: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Vel dona Spiritus sancti: Zach. xii, 1: Erit fons patens domini David et habitatoribus Hierusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatae. Alius effectus ponitur cum dicit, *Revelata sunt fundamenta:* scilicet sancti Patriarchæ, supra quos

<sup>1</sup> *cyr. dien. tur... ad Jacob*

fides nostra fundata est; quia quod in eis dictum vel factum est figuraliter, relatum est per Apostolos. Principium autem horum est, quando Christus incepit increpare Matth. iv, 17: *Ponitatem agite; appropinquavit etc.* Lue. xii, 5: *Nisi ponitatem egeritis, omnes simul peribitis.* <sup>2</sup> *Ab inspiratione spiritus irritatur,* quando inspiravit quod omnes turbarebamus contra peccata.

12. *Misit.* Supra egit Psalmista de potentia liberantis; hic prosequitur per ordinem beneficium liberationis; et circa hoc duo facit. Primo agit gratias de liberatione quantum ad praeterita. Secundo quantum ad futura quae sperat, ibi, *Et ero immaculatus cum eo.* Circa primum tria ponit. Primo narrat a quibus sit liberatus. Secundo liberationem, ibi, *Et factus est.* Tertio liberationis causam, ibi, *Salvum me fecit.* Circa primum duo facit. Primo se ostendit liberatum a magnis tribulationibus. Secundo exponit quomodo tribulationes sint magna, ibi, *Eripuit me.* Dicit Glossa secundum litteram, *Misit de summo;* quasi dicat: Deus potens est, quia omnia praedicta facit, scilicet commovere etc. *Intonuit etc.* habens summum potestatem. Et hoc, *De summo,* scilicet potestate, *Accipit me,* eripiendo: *Et assumpsit me,* idest elevavit me: *Protegendo de aquis multis,* idest de multis tribulationibus. Ps. xxxiii, 20: *Multe tribulationes justorum, et de omnibus etc.* Ecel. vi, 5: *Liberasti me de portis tribulationum quae circumdeederunt me, et a pressura flammæ quae circundedit me.* Mysticæ misit Deus proprium<sup>2</sup> filium suum de summo, idest de celo: Joan. vi, 38: *Descedi de celo, non ut faciam voluntatem meam etc.* Ille est quod petebat: Psal. cxlii, 7: *Emitte monum tuum de alto.* Et liberavit me de aquis multis. Ps. xviii, 7: *A summo celo egressio ejus etc.* Vel Spiritum sanctum: Thren. i, 13: *De excelso misit ignem.* Et accepit me, infirmum ad sanandum. Et assumpsit me de aquis multis, scilicet baptismi, vel de multitudine peccatorum. Vel, *Misit de summo,* idest viris justis gratiam suam: Jec. i, 17:

<sup>1</sup> Al. : « sumam. »

<sup>2</sup> Al. : « Pater. »

*Onus datum etc.* Et accepit me, ad potentiam: Isa. xl, 11: *Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos etc.* Osee xi, 3: *Ego quasi nutritius Ephraim, portabam eum in brachiis meis.* Vel popolorum: quia fideles de multitudine gentium sunt assumpti.

43. *Eripuit.* Ille probat quomodo tribulationes sunt multae. Et Primo ex conditione inimicorum. Secundo ex persecuzione eorum, ibi, *Quoniam confortati sunt.* Condicio inimicorum nociva est valde, quia potentes et odiates; unde, *Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me.* Potentes mystice sunt peccata carnalia: Eccli. xviii, 31: *Sipræstes animæ tuae concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis:* Isa. xlix, 24: *Nanquid tolletur a forti præda?* Odiates sunt dämones. Exod. i, 43: *Oderant Aegyptii filios Israhel:* Psalm. lxxviii, 24: *Concidam a facie ipsius inimicos ejus etc.* Consequenter ponitur persecutio. Dupliciter potest quis liberari ab inimicis: vel quod non permitrat se vinci, vel quod fugiat. Utrunque autem excludit a se. Primo, quia fortes et confortati, idest multiplicati, vicerunt eum, nec potuit fugere: et hoc est quod dicit, *Prævererunt me, præcludentes modo viam ad fugiendum:* Thren. iv, 19: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cœli, super montes persecuti sunt nos;* et hoc, in die afflictionis, quia tunc homo debilior est quando est afflitus: Thren. i, 3: *Onnes persecutores ejus apprehenderunt eum inter angustias.* Auxiliū liberatoris ponit duplex. Primo contra invalescentes hostes; unde dicit *Et factus est Dominus proctector meus, ut non noceant:* Psal. cxiii, 3: *Præteristi me a conventu malignantium etc.* Secundo, contra prudentes: unde sequitur, *Edur me in latitudinem,* de angusto in quo eram positus nesciens quid facerem, dans vias quid facerem. Vel in latitudinem caritatis: Psal. cxviii, 36: *Latum mandatum tuum nimis.* Causa liberationis est duplex: scilicet divina gratia, et meritum humanum. Unde dicit, *Salvum me fecit, quoniam voluit me.* Haec est potentissima causa liberationis, scilicet voluntas sua: Eph. i, 11: *Qui operatur omnia cum consilio voluntatis sue;* et tamen secundum subsequenter operatur ibi aliquid meriti humanum: i Cor. xv, 10: *Gratia Dei in me vacua non fuit.* Et ideo subdit, *Retribuet mihi Dominus etc.* Ubi tria facit. Primo proponit meritum. Secundo in quo consistit. Tertio ponit viam perveniendi ad hoc meritum. Secunda, ibi, *Quia custodivi etc.* Tertia, ibi, *Quoniam omnia iudicia.* Meritum homini consistit in duobus: scilicet in operatione boni, et in evitacione mali: xxxvi, 27: *Declina a malo, et fac bonum.* Et ideo quantum ad primum dicit, *Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam,* quam ipse in me operatus est: Sap. iii, 1: *Justorum animæ in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum malitiae etc.* Prov. xi, 18: *Seminanti justitiam merces fidelis.* Quantum ad secundum dicit, *Secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi,* idest innocentiam: Job xxii, 30: *Salvabitur innocens, salvabitur autem in misericordia manuum suarum.* Non privabit bonis etc. Ps. lxxxiii, 30: *Hæc autem justitia consistit in observatione viarum Dei:* Ps. cxviii, 32: *Viam mandatorum tuorum cœcuri.* Et ideo dicit, *Quia custodivi vias Domini:* Job xxiii, 11: *Festigia ejus secutus est pes meus: viam ejus custodiri, et non declinari ex ea,* et quia *Non impiegasti, recedendo a deo,* quia per peccatum homo recedit a Deo, et inquinatur: Ps. cxiii, 19: *Non recessit retro cor nostrum.* Quomodo pervenit ad hoc? Quia, *Omnia iudicia ejus in conspectu meo.* Vallet valde ad operandum bona et evitanda mala cogitare divina iudicia: Job xix, 29: *Fugite a facie gladii, quoniam ulti iniquitatem est gladius.* Et custodiri hoc, *Quia justitas ejus repulit a me,* et industria peccando: Job xxi, 14: *Dixerunt Deo, recede a nobis,* Et sequitur, *Perveniet eis inundatio.* Qui ex intrinitate vel ignorantia peccat, faciliter veniam consequitur.

44. *Et ero.* Supra commemoravit Psalmista beneficium liberationis de praeterito; hic de futuro quantum ad spem. Et primo commemorat beneficia in generali. Secundo in speciali, quæ accepit, et quæ sperat, ibi, *Deus natus in pollutu via ejus.* tas sua: Eph. i, 11: *Qui operatur omnia cum consilio voluntatis sue;* et tamen secundum subsequenter operatur ibi aliquid meriti humanum: i Cor. xv, 10: *Gratia Dei in me vacua non fuit.* Et ideo subdit, *Retribuet mihi Dominus etc.* Ubi tria facit. Primo proponit meritum. Secundo in quo consistit. Tertio ponit viam perveniendi ad hoc meritum. Secunda, ibi, *Quia custodivi etc.* Tertia, ibi, *Quoniam omnia iudicia.* Meritum homini consistit in duobus: scilicet in operatione boni, et in evitacione mali: xxxvi, 27: *Declina a malo, et fac bonum.* Et ideo quantum ad primum dicit, *Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam,* quam ipse in me operatus est: Sap. iii, 1: *Justorum animæ in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum malitiae etc.* Prov. xi, 18: *Seminanti justitiam merces fidelis.* Quantum ad secundum dicit, *Secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi,* idest innocentiam: Job xxii, 30: *Salvabitur innocens, salvabitur autem in misericordia manuum suarum.* Non privabit bonis etc. Ps. lxxxiii, 30: *Hæc autem justitia consistit in observatione viarum Dei:* Ps. cxviii, 32: *Viam mandatorum tuorum cœcuri.* Et ideo dicit, *Quia custodivi vias Domini:* Job xxiii, 11: *Festigia ejus secutus est pes meus: viam ejus custodiri, et non declinari ex ea,* et quia *Non impiegasti, recedendo a deo,* quia per peccatum homo recedit a Deo, et inquinatur: Ps. cxiii, 19: *Non recessit retro cor nostrum.* Quomodo pervenit ad hoc? Quia, *Omnia iudicia ejus in conspectu meo.* Vallet valde ad operandum bona et evitanda mala cogitare divina iudicia: Job xix, 29: *Fugite a facie gladii, quoniam ulti iniquitatem est gladius.* Et custodiri hoc, *Quia justitas ejus repulit a me,* et industria peccando: Job xxi, 14: *Dixerunt Deo, recede a nobis,* Et sequitur, *Perveniet eis inundatio.* Qui ex intrinitate vel ignorantia peccat, faciliter veniam consequitur.

44. *Et ero.* Supra commemoravit Psalmista beneficium liberationis de praeterito; hic de futuro quantum ad spem. Et primo commemorat beneficia in generali. Secundo in speciali, quæ accepit, et quæ sperat, ibi, *Deus natus in pollutu via ejus.*

Tertio commendat justitiam divinam. Circa primum duo facit. Primo proponit orationem ad Denim. Secundo commendat spem exauditionis, ibi, *Quoniam tu illuminas*. Tria proponit. Primo propositum perseverandi in innocentia. Secundo meritum retributionis. Tertio rationem assignat. Secunda, ibi, *Retribuet*, Tertia ibi, *Cum sancto sanctus eris*. Dicit ergo, *Et ero immaculatus cum eo*, idest adhaereo Deo, quia loquitur ex persona sui et aliorum, quorum quidam innocentes sunt : et ideo dicit, *Et ero*, idest stabo et perseverabo in innocentia : Eecl. xxxi, 8 : *Beatus vir qui invenitus est sine macula*; vel, *Ero immaculatus cum eo*, idest adhaereo Deo : 1 Cor. vi, 17 : *Qui autem adhaeret Deo, unus est spiritus etc.*, conservans te ab omni macula : Job xxv, 5 : *Donec deficiam, non redcam ab innocentia mea*. Quidam sunt porneitae : et ad hoc pertinet ne iterum in peccatum labantur ( Et ideo dicit, *Et observabo me ab iniuitate mea* : ) sicut canis qui revertitur ad comitum, et sus lata in volutubro tuti. II Pet. ii, 22. Eecli. xxvi, 25 : *In duobus contristatum est cor meum, et in tertio iracundia mihi advenit. Vir bellator deficiens præ inopia, et vir sensatus contemptus, et qui transgreditur de justitia in peccatum, Deus paravit illum ad romphæum*. Consequenter ponit spem retributionis cum dicit, *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam*. Anselmus : « *Justitia est rectitudine voluntatis propter se servata.* » Vel secundum opera hominis reddet ei : Eecli. xvi, 15 : *Reddet unicuique secundum opera sua*. Dicit, *Observabo*, et, *Retribuet*, quia si homo aliquando fuit iustus et fecit opera justitiae, et non observat se a peccatis, vel non conservat se in operibus justitiae, ideo mortificatur, nec meretur retributionem : Ezechi. xviii, 24 : *Omnes justitiae ejus non recordabuntur*. Alia est que datur pro beneficiis ; nuda dicit ; *Retribuet secundum puritatem manuum measarum in conspectu oculorum*